34. BASILIUS DIXIT : Humilis, licet habitu vilissimus sit, gloriosus est virtutibus; superbus autem, etsi decorus videatur aspectu, tamen operibus vilis est.

35. ISIDORUS DIXIT : Qui enim sine humilitate virtutes congregat, in vento pulverem portat.

36. Cogitatio cordis nostri tantum apud Deum in imo est, quantum ab hominibus in alto. Et humilitas cordis nostri tantum apud Deum in alto est, quantum ab hominibus in imo est.

37. Humilia valde spiritum tuum, quoniam vita carnis impii ignis et vermes.

28 Ibid., 7, 4; ibid., 1103 A.

29 Ibid., 7, 4; ibid., 1103 A.

30 Ibid., 9, 11; ibid., 1106 A B; cf. L. S., 48, 9.

31 Ibid., 18, 5; ibid., 1153 B; Ps.-AUGUSTINUS, Appendix Serm. 297, 1; P. L., 39, 2314.

32 Hom. Evang., 19, 5; P. L., 76, 1157 C.

33 Ibid., 20, 5; ibid., 76, 1162 D.

34 Admonitio ad filium spirit., 10; LEHMANN, 47, 17-18 et 48, 1-2; P. L., 103, 692 B.

35 S. GREGOR. MAGN., Hom. Evang. 7, 4; P. L., 76, 1103 A; Ps.-AUGUSTIN, Appendix Serm. 297, 1; P. L., 39, 2314.

36 S. GREGOR. MAGN., Hom. Evang., 28, 2; P. L., 76, 1212 B.

29 condiantur : conlaudeantur G

32 eos : in iudicio add. F

35 portat : potat G

28. En tout, il fait fi de lui-même, celui qui fait profession d'être humble à ses propres yeux.

29. Quelles que soient les œuvres, elles sont nulles, si elles ne sont pas assaisonnées d'humilité.

30. Chacun doit être d'autant plus humble du fait de sa charge, qu'il se voit plus lourdement obligé pour la reddition des comptes.

31. Assurément la vérité fuit l'esprit qu'elle trouve dénué d'humilité.

32. Là-haut, le juge sépare du sort des humbles, ceux qui s'élèvent ici-bas par les cornes de l'orgueil.

33. Les humbles reçoivent le don que repousse le cœur des orgueilleux.

34. BASILE A DIT : Quoique très méprisable par son habit, l'humble est digne de gloire par ses vertus; l'orgueilleux au contraire, même s'il paraît beau à voir, est pourtant vil par ses œuvres.

35. ISIDORE A DIT : Qui amasse des vertus sans humilité porte de la poussière dans le vent.

36. La pensée de notre cœur est pour Dieu d'autant plus méprisable qu'elle est plus estimable pour les hommes; et l'humilité de notre cœur est pour Dieu d'autant plus estimable qu'elle est plus méprisable pour les hommes.

37. Humilie bien ton esprit, car la vie, pour la chair de l'impie, c'est le feu et les vers.

28 profitetur : confit.

29 Quaelibet : bona add.

30 humilior : atque ad servientum promptior add.

34 licet : autem licet in sit : videtur aspectu : et clarus sed add. operibus vilis est : inutilis eum manifestant opera ipsius